157,748  8,784  154,755  8,251  143,988  6,036

변액유니버셜

저축성보험
496,421  617  519,456  651  476,120  821

기 타 7,581  6  8,117  6  11,225  23

소 계 821,755  11,354  846,869  10,834  793,999  8,578

합계 (Ⅰ+Ⅱ) 1,690,903  80,405  1,659,316  75,830  1,782,441  87,654

주 1) 세부 작성요령은 업무보고서[AH263] 참조

 24

③ 변액보험보증위험액 현황

   (단위: 백만원)

구  분 보험료수익 계약자적립금 보증준비금 최저보증위험액

변액종신보험 - - - -

변액연금보험 20,507  160,005  16,810  1,947

변액유니버셜보장성보험 42,780  157,748  92,193  8,784

변액유니버셜저축성보험 49,824  496,421  128  617

기  타 1,069  7,581  5  6

소  계 114,179  821,755  109,136  11,354

   주 1) 세부 작성요령은 업무보고서[AH277] 참조

2. 측정(인식) 및 관리방법

① 인식방법

위험기준자기자본제도 (RBC) 기준에 의거하여 시장위험 상대방의 익스포져 및 시장위험을

산출하고 있습니다. 일반시장위험액은 주가, 금리, 환율 익스포져에 대해 각각의 시장위험계수를

곱하여 측정하고, 변액보험의 보증위험액은 보증위험에 대하여 CTE 방식을 적용하여 산출하고

있습니다.

② 관리방법

회사는 시장위험 관리를 위하여 손실한도, 베타, 듀레이션, 외화자산 순포지션, 전체 운용자산

대비 위험자산의 규모 등에 대한 기준을 마련하고 있으며, 리스크관리부서는 운용부서에서 이러한

한도를 준수하고 있는지 정기적으로 모니터링하여 보고하고 있습니다.

3. 민감도분석 결과

   (단위: 백만원)

구 분 손익영향 자본영향

(환율)원/달러 환율 100 원 증가 25,784 -

(환율)원/달러 환율 100 원 감소 -25,784 -

(이자율)금리 100bp 의 증가 -6,367 -302,846

(이자율)금리 100bp 의 감소 6,367 302,846

(주가)주가지수 10%의 증가 33,295 -

(주가)주가지수 10%의 감소 -33,295 -

 25

   주 1) 회사가 보유한 편입물 중, 시장위험변수(환율, 이자율, 주가지수변동)의 일정변동(환율 USD 대비 100 원,

이자율 1%, 주가지수 10%)에 따라 편입물의 공정가치변동을 계정구분에 따라 당기손인인식금융자산 및

매매목적파생상품의 경우 손익에 미치는 영향으로 매도가능금융자산의 경우 자본에 미치는 영향으로

구분하여 공시

   주 2) 민감도분석은 시장위험 익스포져에 한정함

7-5. 유동성위험 관리

1. 개념 및 유동성갭 현황

① 개념

유동성위험이란 자산과 부채의 만기구조 불일치나 급격한 현금흐름의 변동으로 유동성 자금의

과부족이 발생하여 예상치 못한 손실이 발행할 위험을 말합니다.

② 유동성갭 현황

 (단위 : 백만원)

구 분 3개월이하
3개월초과 ~

6개월 이하

6개월초과

~1년 이하
합 계

자 산

(A)

현금과 예치금 105,575  -  -  105,575

유가증권 744,802  85,974  160,824  991,600

대출채권 4,142  142  481  4,765

기 타 356  71,341  13,065  84,762